
РЕШЕНИЕ

по делу № 012/05/5-365/2023

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

«25» мая 2023 года г. Йошкар-Ола

Резолютивная часть решения объявлена: «22» мая 2023 года

Полный текст решения изготовлен: «25» мая 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя-начальник отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/5-365/2023, возбужденное по признакам нарушения
пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе), выразившегося в распространении рекламы «ЦЕНЫ
НИЖЕ ВСЕХ зовем!» по адресу: Республика Марий Эл, Оршанский район, с.
Тобашино, ул. Школьная, д. 3, в присутствии представителя ООО «Сателлит плюс»
<...> по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл
(далее — Марийское УФАС России) в ходе осуществления осмотра наружной
рекламы установлен факт размещения рекламы «ЦЕНЫ НИЖЕ ВСЕХ зовем!» на
торце здания магазина «Добрый», содержащей признаки нарушения пункта 1
части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе), следующего содержания:

 

Определением от 05.05.2023 Марийским УФАС России возбуждено дело №
012/05/5-365/2023 по признакам нарушения пункта 1 части 3 статьи 5 Закона о
рекламе в отношении ООО «Сателлит плюс».

Согласно пояснениям ООО «Сателлит плюс» общество факт нарушения
законодательства о рекламе не признает, поскольку местоимение «всех» не
относится к существительному «цены». Более того, располагается на одной строчке
со словом «зовем!».

Рассмотрев представленные в материалы дела документы и материалы, Комиссия



приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе, реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В силу пункта 2 статьи 3 Закона о рекламе, объект рекламирования – товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания, к которым направлена реклама.

Из содержания текста рекламной информации следует, что объектами
рекламирования являются: товары, реализуемые в магазине «Добрый»..Под
неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть заранее
определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной стороны
правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта рекламирования.
Такой признак рекламной информации, как предназначенность ее для
неопределенного круга лиц, означает отсутствие в рекламе указания о некоем
лице или лицах, для которых реклама создана и на восприятие которых реклама
направлена.

Таким образом, информация на торце здания, где располагается магазин
«Добрый», характеризуется совокупностью признаков, установленных пунктом 1
статьи 3 Закона о рекламе и является рекламой.

В силу части 1 статьи 5 Закона о рекламе, реклама должна быть добросовестной и
достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не
допускаются.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 5 Закона о рекламе недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами.

В рассматриваемой рекламе используется словосочетание «ЦЕНЫ НИЖЕ
ВСЕХ..».

Пленум ВАС РФ в пункте 29 Постановления от 08.10.2012 № 58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе» указал, что информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать
критериям достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя
верного, истинного представления о товаре (услуге), его качестве,
потребительских свойствах.

В связи с этим использование в рекламе сравнительной характеристики объекта
рекламирования с иными товарами, например путем употребления слов «лучший»,
«первый», «номер один», «ЦЕНЫ НИЖЕ ВСЕХ..» должно производиться с указанием
конкретного критерия, по которому осуществляется сравнение и который имеет



объективное подтверждение.

Поэтому реклама, не сопровождаемая таким подтверждением, должна считаться
недостоверной как содержащая не соответствующие действительности сведения
о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, изготовленными другими производителями или реализуемыми другими
продавцами.

Таким образом, в рекламе не допускается использование информации не
соответствующей действительности и аналогичных сведений о преимуществах
рекламируемого товара.

В данном случае при оценке текста размещенной рекламы действующему
законодательству Марийское УФАС России приходит к выводу о том, что в спорной
рекламе приводятся не обладающие достоверностью сведения о превосходстве
(преимуществе) объекта рекламы «ЦЕНЫ НИЖЕ ВСЕХ..» над такими же услугами
(товарами) иных хозяйствующих субъектов, что может вызвать неверные
представления у потребителей относительно объекта рекламирования и негативно
повлиять на выбор товаров того или иного производителя или продавца товара.

Также, общее восприятие рекламы вводит потребителей рекламы в заблуждение,
поскольку преимущества рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами не находят подтверждения превосходства товара в тексте
рекламы.

Действующее законодательство в регулируемой сфере правоотношений исходит
из того, что достоверность распространяемой рекламы с использованием
утверждений в превосходной степени «Цены ниже всех…» должна соответствовать
реальной действительности в целях формирования у потребителя верного,
истинного представления о товаре (услуге), его качестве, потребительских
свойствах.

Кроме того, применительно к использованию в рекламе терминов в превосходной
степени, например, утверждений о «ЦЕНЫ НИЖЕ ВСЕХ..» и т.п., действует
презумпция несоответствия действительности таких терминов в превосходный
степени и утверждений, если рекламодатель не подтвердит их истинность,
предоставив документальные доказательства. При этом использование в рекламе
сравнительной характеристики посредством утверждений в превосходной
степени без указания конкретного критерия, по которому осуществляется
сравнение, означает возможность проведения такого сравнения по любому
критерию.

Таким образом, в рассматриваемой рекламе присутствует информация
сравнительной характеристики посредством утверждений в превосходной
степени «ЦЕНЫ НИЖЕ ВСЕХ..», при этом объективное подтверждение с указанием
конкретного критерия, по которому осуществляется сравнение, отсутствует.

Согласно письму ФАС России от 12.04.2019 № АК/29989/19 в целях всесторонней и
полной оценки рекламы на предмет наличия или отсутствия признаков нарушения
рекламного законодательства, особенно в случаях, когда анализ рекламы связан
с выявлением субъективно-оценочных характеристик, территориальные органы



ФАС России вправе вынести указанную рекламу на рассмотрение Экспертного
совета по рекламе.

В соответствии с пунктом 1.1 Приказа Федеральной антимонопольной службы от 19
декабря 2017 г. № 1736/17 «Об утверждении Положения об Экспертном совете по
применению законодательства о рекламе и защите от недобросовестной
конкуренции при Федеральной антимонопольной службе» (далее – Положение об
Экспертном совете), экспертный совет по применению законодательства о
рекламе и защите от недобросовестной конкуренции при Федеральной
антимонопольной службе (далее – Экспертный совет) образуется в целях
рассмотрения вопросов, связанных с применением законодательства Российской
Федерации о рекламе, антимонопольного законодательства Российской
Федерации в части защиты от недобросовестной конкуренции, а также выработки
предложений по его совершенствованию.

В соответствии с п. 1.3 Положения об Экспертном совете, экспертный совет
является консультативно-совещательным органом при Федеральной
антимонопольной службе. Его решения имеют рекомендательный характер и
представляются в Федеральную антимонопольную службу для принятия решений
о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской Федерации, а
также соответствии действий хозяйствующих субъектов требованиям
законодательства Российской Федерации, принципам добросовестности и
добропорядочности, реализации государственной политики в области контроля
соблюдения законодательства о рекламе и антимонопольного законодательства в
части защиты от недобросовестной конкуренции и подготовки предложений по
совершенствованию указанного законодательства.

Основными задачами Экспертного совета в силу п. 2.1. Положения об Экспертном
совете являются: - экспертиза и оценка содержания рекламы, представленной на
рассмотрение Экспертного совета, в том числе оценка воздействия рекламы на
потребителей рекламной информации и анализ соответствия действительности
сведений, сообщаемых в рекламе; - оценка действий хозяйствующего субъекта на
предмет соответствия обычаям делового оборота, принципам добропорядочности,
разумности или справедливости; - экспертиза сведений, распространяемых
хозяйствующим субъектом в отношении конкурента, с точки зрения их соответствия
действительности и т.д.

Пунктом 3.1 Положения об Экспертном совете предусмотрено, что Экспертный
совет формируется из специалистов Федеральной антимонопольной службы,
представителей других федеральных органов исполнительной власти,
представителей ассоциаций и общественных объединений, научных организаций,
экспертов и специалистов в отдельных областях знаний.

Марийским УФАС России проведен Экспертный совет по применению
законодательства о рекламе, в котором на повестку совета была вынесена
вышеуказанная реклама.

По мнению членов Экспертного совета рассматриваемая информация является
рекламой. При этом в рекламе отсутствует конкретный критерий, по которому
осуществляется сравнение цен (круг субъектов, размер территории, категории
товаров и т. д.), и который имеет объективное подтверждение. Данная позиция
была озвучена членами Экспертного совета с точки зрения восприятия рекламы в



качестве потребителей.

Восемь членов экспертного совета, включая председателя, отметили, что в
рекламе содержатся признаки нарушения пункта 1 части 3 статьи 5 Закона о
рекламе. Один член экспертного совета указал, что реклама не содержит
признаков нарушения Закона о рекламе.

Марийское УФАС России отмечает, что фраза «Цены ниже всех» выделено жирным,
крупным шрифтом относительно остальной текстовой части рекламы, что
свидетельствует об акцентировании внимания потребителей именно к нему.

На основании вышеизложенного, Марийским УФАС России усматривается
нарушение пункта 1 части 3 статьи 5 Закона о рекламе при размещении данной
рекламы.

В соответствии с частями 6 статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за
нарушение требований пункта 1 части 3 статьи 5 Закона о рекламе несет
рекламодатель.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия рекламодателя,
рекламопроизводителя и рекламораспространителя. Рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо; рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму; рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Марийским УФАС России установлено, что рекламодателем рассматриваемой
рекламы является ООО «Сателлит плюс».

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный орган
вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,
рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства.

ООО «Сателлит плюс» на момент вынесения решения в материалы дела не
представлены документальные доказательства, отражающие факт устранения
нарушения законодательства о рекламе.

На основании указанного, Комиссия Марийского УФАС России считает, что в
данном случае имеются основания для выдачи предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ООО «Сателлит плюс».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37, 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу ООО «Сателлит плюс», расположенную по адресу:



Республика Марий Эл, Оршанский район, с. Тобашино, ул. Школьная, д. 3,
следующего содержания:,

 

ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования пункта 1 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Сателлит плюс» обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о привлечении к административной ответственности.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии 

Члены Комиссии

 

 


